Deinde queritur de hoc quod iam ostenderat Priscianus, scilicet *quis* et *qui* esse ea<n>dem partem orationis. Contra. Relatiuum, infinitum et interrogatiuum sunt diuerse species nominum numerate a Prisciano in Magno [*Inst. gram.* II, 27] inter alias species. Cum igitur diuersitas secundum speciem sit uere diuersitas, et hec erunt diuerse species secundum istas diuersas differentias sub quibus cadunt. Idem etiam opponi potest de eo quod est *qualis*, et de eo quod est *quantus* et huiusmodi.

Et dicendum quod nomen interrogatiuum, relatiuum et infinitum conueniunt in significatione generali, sed differunt in speciali. Conueniunt etiam in uocum inflexionibus secundum quod cadunt sub eodem, ut patet in hac dictione *qui* et *qualis* et huiusmodi. Priscianus autem in Magno respiciens ad speciales significations et ad speciales modos significandi, que differunt specie in interrogatiuis, re-

16 Peter Helias, *Summa super Priscianum*, ed. L. Reilly, vol. II, 906, 20-24.

latius et infinitis, posuit in Magno species diuersas esse nominis. Idem autem Priscianus respiciens hic modos generales significandi et significationem que reducuntur ad idem sub eodem nomine, respiciens etiam ad idemperitatem inflexionum, posuit ipsam esse partem eandem. Et quod hoc sit uerum, patet hoc per signa que ponit in litera ad hoc ostendendum.

Quomodo autem significatio generalis nominis secundum quod est infinitum, interrogatiuum et relativum sit eadem, patet, et quomodo significationes speciales diuerse sunt, sicut hoc nomen *qui* cum possit esse interrogatiuum, relativum et infinitum, omnibus modis habet significationem infinitam substantie et qualitatis indigens specificatione. Et hoc est significatio una generalis et modus significandi unus. Sed hec significatio infinita est: secundum quod respicit antecedens per quod finitatur, est relativum; secundum quod respicit subsequens in oratione per quod finitatur, sic est interrogatiuum; secundum quod respicit id quod simul cum ipso sumi potest siue sub ipso ut per aliquod suppositum infinite quod nec pre-cedit in oratione nec subsequitur ipsum, sed sub eo sumi potest, sic est infinitum. Et sic sunt significationes speciales et modi significandi diuersi istius nominis secundum quod est infinitum et relativum et interrogatiuum. Eodem modo dicendum de hac dictione *qualis* et de huicmodi. Ex his manifestum est quomodo idem nomen manens sub eadem uoce interrogatiuum et relativum et infinitum debet esse pars una et quomodo non, quia secundum uocem est pars una, secundum significationem est una pars in generali, sed diuerse in speciali. Patet etiam acceptio istarum trium differentiarum circa eandem significationem, scilicet interrogatiui, relativi et infiniti.¹⁷

In the passage on the difference between the adverb and the interjection, Kilwardby expresses himself more clearly. Traditionally, the medieval grammarians had to explain why the Latin grammarians used to consider these two words as separate parts of speech, whereas their Greek colleagues did not. Kilwardby brings to the fore the usual view that the distinction between the parts of speech is based on the difference between their *modi significandi*. Some lines later he introduces the notions *significatio generalis* and *significatio specialis* into the discussion. Since the *significatio generalis* is the same for both adverb and interjection, i.e. signifying the disposition of the act expressed by the verb, the Greek grammarians, Kilwardby argues, considered them to be one part of speech. The Latin grammarians, on the other hand, paid more attention to the *significatio specialis*; since these parts differed in their *significatio specialis*, the Latins treated them as two separate parts:

Dubitari potest hic an interiectio sit pars separata ab aduerbio, si ipsa pars sit. ...
Dicendum etiam ad secundum obiectum quod interiectio uno modo significat

¹⁷ MS Vat., BAV, Chigi, L. V. 159, f. 13^{rab}.

mentis conceptum, scilicet quantum ad audientem; quantum autem ad proferentem, mentis affectum. Et ideo potest esse pars orationis. Vel dicendum quod omnis pars et interiectio et alie significant mentis conceptum, sed alie partes exprimunt ipsum per modum conceptus, sola autem interiectio per modum affectus. Et ideo dicitur affectum significare et alie partes conceptum. Per modum enim significandi distinguuntur partes.

Deinde queritur utrum interiectio sit pars separata ab aduerbio. Et uidetur quod sic, quia separatim posuit eam Donatus et quia interiectio dat intelligere actum finitum et determinatum; de natura aduerbii est determinare actum et non dare intelligere actum determinatum, sicut patet discurrendo per singula. Ideo interiectio non erit de numero aduerbiorum.

Sed contra. Sicut adiectuum nominis se habet ad suum substantiuum, sic adiectuum uerbi ad suum; sed adiectuum nominis aliquando dat intelligere subiectum determinatum ut curuum et rectum et par et inpar et huiusmodi, aliquando non, sicut adiectua que significant accidens per accidens, cuiusmodi sunt album et nigrum; tamen hec diuersitas non facit adiectua nominis esse sub diuersis partibus; ergo similiter cum adiectuum uerbi aliquando dat intelligere actum determinatum sicut interiectio et aliquando non dat sic intelligere determinatum actum sicut aduerbium, non fiet diuersa pars orationis propter diuersitatem. Et ita uidetur quod interiectio sub aduerbio collocetur.